25RS0004-01-2020-003465-86 

№1-279/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

11 сентября 2020 года г.Владивосток

Советский районный суд г. Владивостока Приморского края в составе:

председательствующего судьи Пархоменко Д.В.

при секретаре Панковой А.И.

помощнике судьи Матющенко С.Г.

с участием государственных обвинителей Лабусовой В.Л., Каплунова А.В. 

защитника, представившего удостоверение 

<

номер> ФИО1

защитника, представившего удостоверение 

<

номер> ФИО2

подсудимых ФИО3, ФИО4

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО3, 

<

данные изъяты> обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159, ч.3 ст.30, ч.3 ст.159 УК РФ, 

ФИО4, 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.291.1, ч.1 ст.291.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО3 в соответствии со служебным контрактом № 

<

номер> о прохождении государственной гражданской службы Приморского края и замещении должности государственной гражданской службы Приморского края, а также приказом вице-губернатора Приморского края 

<

номер> от 17.02.2016 принята на государственную гражданскую службу и назначена на должность ведущего специалиста-эксперта отдела организации использования, воспроизводства лесов и администрирования лесных платежей департамента лесного хозяйства Приморского края (далее – Департамент) с 24.02.2016 сроком на пять лет. 

В соответствии с должностным регламентом государственного гражданского служащего Приморского края, замещающего должность государственной гражданской службы Приморского края в отделе организации использования, воспроизводства лесов и администрирования лесных платежей (далее – отдел) Департамента, утвержденным директором Департамента 01.11.2018, в должностные обязанности ФИО3, замещавшей должность ведущего специалиста-эксперта отдела Департамента, входило подготавливать проекты распоряжений и приказов по направлениям своей деятельности, а также выполнять другие распоряжения руководства, связанные с деятельностью отдела в пределах своих полномочий; соблюдать установленный служебный распорядок, ведомственные инструкции, инструкции по делопроизводству, порядок работы со служебной информацией; выполнять в пределах полномочий отдела, отдельные служебные поручения директора Департамента, курирующего работу отдела заместителя Директора Департамента, начальника и заместителя начальника отдела; оказывать противодействие коррупции в пределах своих полномочий. 

В соответствии с приказами Первого вице-губернатора Приморского края № 

<

номер> от 27.07.2018 и № 

<

номер> от 05.06.2019 на ФИО3 в период с 25.07.2018 по 01.06.2019 возлагались обязанности главного специалиста-эксперта отдела Департамента, в том числе по осуществлению действий, предусмотренных административными регламентами, для предоставления государственных услуг по организации и проведению аукциона по продаже права на заключение договоров купли-продажи лесных насаждений, по продаже права на заключение договоров аренды лесных участков, которые предусмотрены должностным регламентом государственного гражданского служащего Приморского края, замещающего должность главного специалиста-эксперта отдела Департамента, утвержденным директором Департамента 01.11.2018. 

В период с 25.07.2018 по 01.08.2018 у ФИО3, находившейся на своем рабочем месте в помещении служебного кабинета № 103 Департамента, расположенного по адресу: 

<

...>, выполнявшей обязанности главного специалиста-эксперта отдела Департамента, а также достоверно знающей о том, что в соответствии разделами 2 и 3 положения об отделе Департамента, утвержденного 05.11.2014 и.о. директора Департамента, в задачи отдела входит подготовка документации для проведения лесных аукционов, а в функции отдела входит подготовка необходимой документации по вопросам организации использования лесов, проведение необходимых организационных мероприятий по проведению в установленном порядке аукционов на право аренды лесных участков, а также на право заключения договоров купли-продажи лесных насаждений, возник умысел на совершение хищения имущества Б. А.Н. путем его обмана с причинением ему значительного ущерба и с использованием своего служебного положения. 

01.08.2018 в период времени с 09 часов 00 минут до 10 часов 40 минут, ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, находясь в коридоре первого этажа Департамента, расположенного по адресу: 

<

...>, предложила Б. А.Н. осуществление со своей стороны на взаимовыгодных условиях способствования его участию в аукционах по продаже прав на заключение договоров купли-продажи лесных насаждений, на что последний ответил согласием, договорившись с ФИО3 о встрече для обсуждения условий в ресторане «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

01.08.2018 в период времени с 10 часов 40 минут до 11 часов 36 минут, ФИО3, находясь в помещении ресторана «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение имущества Б. А.Н. путем обмана, используя свое служебное положение, предложила Б. А.Н. за денежное вознаграждение в размере 50 000 рублей совершать в его пользу действия по ускорению процедуры издания приказа о проведении аукциона по продаже права на заключение договора купли-продажи лесных насаждений в отношении каждого участка лесных насаждений, представлявшего для Б. А.Н. коммерческий интерес, сообщать ему конфиденциальные сведения об иных участниках аукциона, а также не принимать решения об отказе в приеме заявки и прилагаемых к ней документов по формальным основаниям и об отказе в его допуске к участию в аукционе в случае наличия незначительных орфографических и грамматических ошибок в заявке и прилагаемых к ней документах, вводя Б. А.Н. в заблуждение путем сообщения ему заведомо ложных сведений о реальном возникновении у него выгоды от совершения ею указанных действий и бездействия, а также о том, что в случае отказа от условий предложенного ею взаимодействия, его участие в проводимых аукционах будет невозможным в виду длительного не внесения интересующих его участков лесных насаждений в качестве лотов в приказы о проведении аукционов и принятия ею мер по отказу в приеме от него заявок на участие в аукционах и допуске к участию в таковых, в связи с чем Б. А.Н., опасаясь негативных последствий, на предложение ФИО3 ответил согласием. При этом ФИО3 достоверно знала о том, что:

- каждый участок лесных насаждений, документы в отношении которого находятся у нее на исполнении, в последующем будет являться предметом аукциона, а включение лесных насаждений в качестве лотов в проекты приказов о проведении аукционов происходит в плановом рабочем порядке в зависимости от полноты и готовности документов, поступающих в Департамент из КГКУ «Приморское лесничество»;

- сведения об участниках аукциона являются общедоступными в виду заблаговременной публикации на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о проведении торгов www.torgi.gov.ru протоколов приема заявок на участие в открытом аукционе, содержащих данные сведения;

- издание приказов и распоряжений по вопросам, отнесенным к компетенции Департамента входит в полномочия директора Департамента, не находящегося в ее подчинении, в связи с чем в силу своего служебного положения она не может повлиять на принятие Директором выгодных для нее и иных лиц решений;

- в соответствии с пунктом 2 ч. 1 ст. 17 Федерального закона № 135-ФЗ от 26.07.2006 «О защите конкуренции», вне зависимости от занимаемого служебного положения при проведении торгов запрещаются действия, которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению или устранению конкуренции, в том числе создание участнику торгов преимущественных условий участия в торгах, в том числе путем доступа к информации;

- в соответствии с пунктом 2.9 Административного регламента департамента лесного хозяйства Приморского края по предоставлению государственной услуги по организации и проведению аукциона по продаже права на заключение договоров купли-продажи лесных насаждений, утвержденного постановлением Губернатора Приморского края от 04.10.2019 № 71-пг (далее – Регламент), единственным основанием для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления государственной услуги, является представление заявки по истечении срока, указанного в извещении для получении заявок;

- пунктом 2.10 Регламента предусмотрен исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении государственной услуги (в допуске к участию в аукционе), к которому не относится наличие незначительных орфографических и грамматических ошибок в заявке и прилагаемых к ней документах, в связи с чем она осознавала, что действия и бездействие, которые она предложила Б. А.Н. совершать в его пользу за денежное вознаграждение, фактически не входили в ее служебные полномочия, а также не создавали для Б. А.Н. какой-либо выгоды. 

Реализуя свой преступный умысел, в один из дней в период с 01.09.2019 по 24.09.2019 ФИО3, продолжая исполнять обязанности главного специалиста-эксперта отдела Департамента по организации и проведению аукционов по продаже права на заключение договоров купли-продажи лесных насаждений на основании устного распоряжения директора Департамента, а также являясь секретарем постоянного состава аукционной комиссии, утвержденного приказом директора Департамента № 

<

номер> от 22.08.2019 «Об утверждении постоянного состава аукционной комиссии на право заключения договоров аренды лесных участков, находящихся в государственной собственности, договоров купли-продажи лесных насаждений», находясь по месту своего проживания в квартире 

<

адрес>, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, опасаясь привлечения к уголовной ответственности в случае прямых встреч с Б. А.Н., в целях конспирации своей преступной деятельности, обратилась к своему сожителю - ФИО4, сообщив ему о достигнутых с Б. А.Н. договоренностях, и предложила совершить посредничество во взяточничестве в виде способствования ей и Б. А.Н. в реализации соглашения между ними о получении и даче взятки путем ведения переговоров и встреч с Б. А.Н., передачи ему необходимой информации, а также непосредственной передачи ей от Б. А.Н. взятки в виде денег в размере 50 000 рублей за совершение ею в пользу Б. А.Н. оговоренных действий и бездействия в отношении каждого участка лесных насаждений, представлявших для Б. А.Н. коммерческий интерес, не уведомляя при этом ФИО4 о том, что совершение указанных действий и бездействия фактически не входит в ее служебные полномочия и не создает какой-либо выгоды для Б. А.Н. ФИО4, являясь лицом, не осведомленным об объеме возложенных на ФИО3 служебных полномочий, а также заинтересованным в оказании посредничества ФИО3, состоявшей с ним в близких отношениях, согласился на совершение посредничества во взяточничестве для ФИО3 Одновременно ФИО3, полагая, что Б. А.Н. может стать очевидным отсутствие выгоды от предложенного ею взаимодействия, действуя в целях обеспечения гарантированного получения от Б. А.Н. денежных средств вне зависимости от результата якобы совершаемых ею действий и бездействия в его пользу, установила новое условие, при котором Б. А.Н. следовало передать ФИО3 через посредника ФИО4 часть взятки в виде денег в размере 50 % от общей суммы причитавшихся ей денежных средств до выполнения ею оговоренных действий и бездействия в его пользу, попросив ФИО4 сообщить Б. А.Н. сведения об установлении данного условия при встрече.

В указанный период времени, ФИО3, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение имущества Б. А.Н. путем обмана с использованием своего служебного положения, находясь на участке местности около дома 

<

адрес>, в ходе встречи с Б. А.Н. получила от него сведения о двух участках с лесными насаждениями, расположенными на территории Приморского края, Шкотовского муниципального района, Владивостокского лесничества, Многоудобненского участкового лесничества, 

<

данные изъяты>, а также на территории Приморского края, Шкотовского муниципального района, Владивостокского лесничества, Заводского участкового лесничества, 

<

данные изъяты>, которые в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, при способствовании ФИО3 в ближайшее время подлежали внесению в качестве лотов в приказ о проведении аукциона по продаже права на заключение договора купли-продажи лесных насаждений, после чего, заранее получив от ФИО4 согласие на совершение им посредничества во взяточничестве, сообщила Б. А.Н. о необходимости обсуждения всех вопросов, касающихся их дальнейшего взаимодействия, с ФИО4, который действует в ее интересах. 

При этом ФИО3, в силу занимаемого служебного положения, а также исполнения обязанностей главного специалиста-эксперта отдела Департамента по организации и проведению аукционов по продаже права на заключение договоров купли-продажи лесных насаждений на основании устного распоряжения директора Департамента, достоверно знала о том, что в период времени с 13.09.2019 по 23.09.2019 документы в отношении участков лесных насаждений, расположенных на территории Приморского края, Шкотовского муниципального района, Владивостокского лесничества, Многоудобненского участкового лесничества, 

<

данные изъяты>, а также на территории Приморского края, Шкотовского муниципального района, Владивостокского лесничества, Заводского участкового лесничества, 

<

данные изъяты>, представлявших коммерческий интерес для Б. А.Н., поступили в Департамент из КГКУ «Приморское лесничество», и в соответствии с указанием директора Департамента находились у нее для исполнения, а именно для организации и проведения аукциона по продаже права на заключения договоров купли-продажи лесных насаждений в соответствии с требованиями Лесного кодекса РФ и Регламента. 

07.10.2019 в период времени с 15 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, ФИО3, находясь на участке местности около здания Департамента, расположенного по адресу: 

<

...>, продолжая реализовывать свой умысел, направленный на хищение имущества Б. А.Н. путем обмана с использованием своего служебного положения, при личной встрече и в ходе разговора с последним настояла на дальнейшем обсуждении возникающих у него вопросов исключительно с ФИО4, который действует в ее интересах, а также подтвердила факт введения ею нового условия о передаче ей через ФИО4 части взятки в виде денег в размере 50% от общей суммы причитавшихся ей денежных средств до выполнения ею оговоренных действий и бездействия в пользу Б. А.Н. При этом в ответ на просьбу Б. А.Н. снизить сумму ее денежного вознаграждения за совершаемые действия и бездействие в его пользу в отношении участка лесных насаждений, расположенных на территории Приморского края, Шкотовского муниципального района, Владивостокского лесничества, Заводского участкового лесничества, 

<

данные изъяты>, в виду небольшого дохода от реализации имевшейся на нем древесины, ФИО3 ответила согласием, снизив сумму своего вознаграждения за якобы совершение действий и бездействия в пользу Б. А.Н. в отношении данного участка лесных насаждений до 25 000 рублей. 

17.10.2019 в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, ФИО3, находясь в квартире 

<

адрес>, достоверно зная о разногласиях между ФИО4 и Б. А.Н., возникших при их последней встрече, состоявшейся в тот же день в период времени с 14 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение имущества Б. А.Н. путем обмана с использованием своего служебного положения, опасаясь привлечения к уголовной ответственности в случае прямых встреч с Б. А.Н., в целях конспирации своей преступной деятельности, в ходе телефонного разговора с Лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, воспользовавшись проявленной им заинтересованностью о причинах возникших между ФИО4 и Б. А.Н. разногласий, предложила Лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, совершить посредничество во взяточничестве в виде способствования ей и Б. А.Н. в реализации соглашения между ними о получении и даче взятки путем ведения переговоров и встреч с Б. А.Н., передачи ему необходимой информации, а также получения от последнего взятки в виде денег в размере 75 000 рублей и непосредственной ее передачи ФИО4, действовавшему в интересах ФИО3, за совершение ею в пользу Б. А.Н. оговоренных действий и бездействия, не сообщая при этом Лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, о том, что совершение указанных действий и бездействия фактически не входит в ее служебные полномочия и не создает какой-либо выгоды для Б. А.Н. Лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, являясь лицом, не осведомленным об объеме возложенных на ФИО3 служебных полномочий, а также заинтересованным в помощи Б. А.Н. в силу сложившихся с ним товарищеских отношений, согласился на совершение посредничества во взяточничестве для ФИО3

25.10.2019 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, ФИО3, находясь на рабочем месте в служебном кабинете № 103 Департамента, расположенного по адресу: 

<

...>, действуя в соответствии с возложенными на нее устным распоряжением директора Департамента обязанностями главного специалиста-эксперта отдела Департамента по организации и проведению аукционов по продаже права на заключение договоров купли-продажи лесных насаждений, подготовила проект приказа № 1510 от 25.10.2019 «О проведении аукциона по продаже права на заключение договоров купли-продажи лесных насаждений, находящихся в государственной собственности», в который внесла в качестве лотов под номерами 5 и 6 лесные насаждения, расположенные на территории Приморского края, Шкотовского муниципального района, Владивостокского лесничества, Многоудобненского участкового лесничества, 

<

данные изъяты>, а также на территории Приморского края, Шкотовского муниципального района, Владивостокского лесничества, Заводского участкового лесничества, 

<

данные изъяты>, представлявшие коммерческий интерес для Б. А.Н. Данный проект приказа ФИО3 предоставила на подпись директору Департамента, а после подписания, действуя в соответствии с требованиями Регламента, разместила на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о проведении торгов www.torgi.gov.ru под извещением № 251019/0868395/01 приказ № 1510 от 25.10.2019, а также документацию об аукционе, при этом, продолжая реализовывать свой преступный умысел, сообщила о произведенной публикации Б. А.Н. путем передачи соответствующей информации через посредников ФИО4 и Лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, создав тем самым у Б. А.Н. ложное впечатление относительно совершения ею действий в его пользу исключительно в силу достигнутых с ним ранее договоренностей, которые влекут за собой необходимость передачи ей денежных средств в размере 75 000 рублей в качестве вознаграждения.

В один из дней в период с 27.10.2019 по 06.11.2019 в период времени с 11 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, Лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, находясь на участке проезжей части, расположенном на пересечении улицы 2-я Крутая в г. Владивосток с федеральной трассой А370, в 70 метрах на юго-восток (150?) от дома 9 по ул. 2-я Крутая в г. Владивостоке, действуя в интересах Б. А.Н., в соответствии с ранее достигнутой с ФИО3 договоренностью, непосредственно передал ФИО4, действовавшему в интересах ФИО3, взятку в виде денег в размере 75 000 рублей для последующей ее передачи ФИО3, за совершение в пользу Б. А.Н. оговоренных действий и бездействия, не осознавая при этом, что совершение данных действий и бездействия не входит в ее должностные полномочия и не создает какой-либо выгоды для Б. А.Н. Затем, ФИО4, в указанный период времени, действуя в интересах ФИО3, в соответствии с ранее достигнутой с ней договоренностью, находясь на участке местности около дома 3 «А» по ул. Белинского в г. Владивостоке, непосредственно передал ФИО3 взятку в виде денег в размере 75 000 рублей, полученную от Лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, действовавшего в интересах Б. А.Н., за совершенные ФИО3 в пользу Б. А.Н. оговоренных действий и бездействия, не осознавая при этом, что совершение данных действий и бездействия не входит в ее должностные полномочия и не создает какой-либо выгоды для Б. А.Н.

Далее ФИО3, 01.11.2019 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь в помещении служебного кабинета № 103 Департамента, расположенного по адресу: 

<

...>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение имущества Б. А.Н. путем обмана с использованием своего служебного положения, а также в целях создания у Б. А.Н. ложного впечатления о наличии выгоды от осуществляемого с ней взаимодействия, беспрепятственно приняла от последнего заявки на участие в аукционе, объявленном приказом № 1510 от 25.10.2019, по лотам №№ 5 и 6, тем самым продемонстрировав совершение оговоренного ранее с Б. А.Н. бездействия в виде не принятия решения об отказе Б. А.Н. в приеме заявок и прилагаемых к ним документов по формальным основаниям и об отказе в его допуске к участию в аукционе в случае наличия незначительных орфографических и грамматических ошибок в заявке и прилагаемых к ней документах, достоверно зная о фактическом отсутствии законных оснований для принятия таких решений, а также в последующем в период с 01.11.2019 по 15.11.2019, находясь в помещении служебного кабинета № 103 по указанному адресу, используя свое служебное положение в виду исполнения возложенных на нее обязанностей, имея доступ к конфиденциальным сведениям об иных участниках аукциона, содержащимся в поданных ими заявках и прилагаемых к ним документах, сообщила данные сведения Б. А.Н. через посредников ФИО4 и Лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство.

Таким образом, ФИО3, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности с целью незаконного обогащения, используя свое служебное положение, в период времени с 01.08.2018 по 15.11.2019, находясь на территории Советского района г. Владивостока, похитила путем обмана имущество Б. А.Н. в виде денежных средств в сумме 75 000 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив потерпевшему значительный ущерб.

Она же, в соответствии со служебным контрактом № 

<

номер> о прохождении государственной гражданской службы Приморского края и замещении должности государственной гражданской службы Приморского края, а также приказом вице-губернатора Приморского края № 

<

номер> от 17.02.2016 принята на государственную гражданскую службу и назначена на должность ведущего специалиста-эксперта отдела организации использования, воспроизводства лесов и администрирования лесных платежей департамента лесного хозяйства Приморского края (далее – Департамент) с 24.02.2016 сроком на пять лет. 

В соответствии с должностным регламентом государственного гражданского служащего Приморского края, замещающего должность государственной гражданской службы Приморского края в отделе организации использования, воспроизводства лесов и администрирования лесных платежей (далее – отдел) Департамента, утвержденным директором Департамента 01.11.2018, в должностные обязанности ФИО3, замещавшей должность ведущего специалиста-эксперта отдела Департамента, входило подготавливать проекты распоряжений и приказов по направлениям своей деятельности, а также выполнять другие распоряжения руководства, связанные с деятельностью отдела в пределах своих полномочий; соблюдать установленный служебный распорядок, ведомственные инструкции, инструкции по делопроизводству, порядок работы со служебной информацией; выполнять в пределах полномочий отдела, отдельные служебные поручения директора Департамента, курирующего работу отдела заместителя Директора Департамента, начальника и заместителя начальника отдела; оказывать противодействие коррупции в пределах своих полномочий. 

15.11.2019, в период времени с 09 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, ФИО3, исполняя обязанности главного специалиста-эксперта отдела Департамента по организации и проведению аукционов по продаже права на заключение договоров купли-продажи лесных насаждений на основании устного распоряжения директора Департамента, а также являясь секретарем постоянного состава аукционной комиссии, утвержденного приказом директора Департамента № 

<

номер> от 22.08.2019 «Об утверждении постоянного состава аукционной комиссии на право заключения договоров аренды лесных участков, находящихся в государственной собственности, договоров купли-продажи лесных насаждений», находясь около здания Департамента, расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе встречи с Б. А.Н. получила от него сведения о трех участках с лесными насаждениями, расположенными на территории Приморского края, Шкотовского муниципального района, Владивостокского лесничества, Многоудобненского участкового лесничества, 

<

данные изъяты>; на территории Приморского края, Шкотовского муниципального района, Владивостокского лесничества, Заводского участкового лесничества, 

<

данные изъяты>, а также на территории Приморского края, Шкотовского муниципального района, Владивостокского лесничества, Заводского участкового лесничества, 

<

данные изъяты>, которые на ранее согласованных условиях, при ее способствовании в ближайшее время подлежали внесению в качестве лотов в приказ о проведении аукциона по продаже права на заключение договора купли-продажи лесных насаждений, после чего у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на хищение имущества Б. А.Н. путем обмана с использованием своего служебного положения в соответствии с разработанной в период с 25.07.2018 по 01.08.2018 схемой его реализации, в связи с чем, опасаясь привлечения к уголовной ответственности в случае прямых встреч с Б. А.Н., в целях конспирации своей преступной деятельности, она указала Б. А.Н. на необходимость взаимодействия по данному вопросу исключительно с ФИО4, действовавшим в ее интересах. 

При этом ФИО3, в силу занимаемого служебного положения, а также исполнения обязанностей главного специалиста-эксперта отдела Департамента по организации и проведению аукционов по продаже права на заключение договоров купли-продажи лесных насаждений на основании устного распоряжения директора Департамента, достоверно знала о том, что 29.10.2019 документы в отношении трех участков с лесными насаждениями, расположенными на территории Приморского края, Шкотовского муниципального района, Владивостокского лесничества, Многоудобненского участкового лесничества, 

<

данные изъяты>; на территории Приморского края, Шкотовского муниципального района, Владивостокского лесничества, Заводского участкового лесничества, 

<

данные изъяты>, а также на территории Приморского края, Шкотовского муниципального района, Владивостокского лесничества, Заводского участкового лесничества, 

<

данные изъяты>, представлявших коммерческий интерес для Б. А.Н., поступили в Департамент из КГКУ «Приморское лесничество», и в соответствии с указанием директора Департамента находились у нее для исполнения, а именно для организации и проведения аукциона по продаже права на заключения договоров купли-продажи лесных насаждений в соответствии с требованиями Лесного кодекса РФ и Регламента. 

В один из дней в период с 15.11.2019 по 26.11.2019, ФИО3, находясь в квартире 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение имущества Б. А.Н. путем обмана с использованием своего служебного положения, опасаясь привлечения к уголовной ответственности в случае прямых встреч с Б. А.Н., в целях конспирации своей преступной деятельности, обратилась к ФИО4, сообщив ему о достигнутых с Б. А.Н. договоренностях и предложив ему совершить посредничество во взяточничестве в виде способствования ей и Б. А.Н. в реализации соглашения между ними о получении и даче взятки путем осуществления переговоров, передачи необходимой информации и встреч с Б. А.Н., а также непосредственной передачи ей от Б. А.Н. денежных средств в размере 150 000 рублей за совершение ею в пользу Б. А.Н. оговоренных действий и бездействия, не сообщая при этом ФИО4 о том, что совершение указанных действий и бездействия фактически не входит в ее служебные полномочия и не создает какой-либо выгоды для Б. А.Н. ФИО4, являясь лицом, не осведомленным об объеме возложенных на ФИО3 служебных полномочий, а также заинтересованным в оказании посредничества ФИО3, состоявшей с ним в близких отношениях, согласился на совершение посредничества во взяточничестве для ФИО3 

03.12.2019, в период времени с 13 часов 50 минут до 14 часов 15 минут, ФИО4, находясь на участке проезжей части, расположенном на пересечении улицы 2-я Крутая в г. Владивосток с федеральной трассой А370, в 70 метрах на юго-восток (150?) от дома 9 по ул. 2-я Крутая в г. Владивостоке, действуя умышленно и в интересах ФИО3, получил от Б. А.Н., действовавшего в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», взятку в виде денег в размере 75 000 рублей, являющуюся частью от общей суммы подлежащих передаче денежных средств в качестве взятки в размере 150 000 рублей, для последующей ее непосредственной передачи ФИО3 за совершение в пользу Б. А.Н. оговоренных действий и бездействия. При этом ФИО4, 03.12.2019 в период времени с 14 часов 17 минут до 14 часов 24 минут, в ходе телефонного разговора с ФИО3, состоявшегося сразу после встречи с Б. А.Н., сообщил ей о просьбе Б. А.Н. снизить сумму ее денежного вознаграждения за совершаемые действия и бездействие в его пользу в отношении участков лесных насаждений, расположенных на территории Приморского края, Шкотовского муниципального района, Владивостокского лесничества, Заводского участкового лесничества, 

<

данные изъяты>, а также на территории Приморского края, Шкотовского муниципального района, Владивостокского лесничества, Заводского участкового лесничества, 

<

данные изъяты>, в виду небольшого дохода от реализации имевшейся на них древесины, на что ФИО3 ответила согласием, таким образом, снизив общую сумму своего денежного вознаграждения за якобы совершаемые действия и бездействие в пользу Б. А.Н. в отношении всех трех участков лесных насаждений, представлявших коммерческий интерес для Б. А.Н., до 100 000 рублей, о чем ФИО4, продолжая выполнять функции посредника во взяточничестве, сразу же в ходе телефонного разговора сообщил Б. А.Н. 

Затем, ФИО4, 03.12.2019 в период времени с 14 часов 15 минут до 22 часов 00 минут, действуя умышленно и в интересах ФИО3, в соответствии с ранее достигнутой с ней договоренностью, находясь на участке местности около дома 3 «А» по ул. Белинского в г. Владивостоке, непосредственно передал ФИО3 взятку в виде денег в размере 75 000 рублей, являющуюся частью от общей суммы подлежащих передаче денежных средств в качестве взятки в размере 100 000 рублей, полученную от Б. А.Н., за совершенные ФИО3 в пользу Б. А.Н. оговоренных действий и бездействия, не осознавая при этом, что совершение данных действий и бездействия не входят в ее служебные полномочия и не создают какой-либо выгоды для Б. А.Н.

03.12.2019 в период времени с 14 часов 17 минут до 22 часов 00 минут, ФИО3, находясь на рабочем месте в помещении Департамента, расположенного по адресу: 

<

...>, действуя в соответствии с возложенными на нее устным распоряжением директора Департамента обязанностями главного специалиста-эксперта отдела Департамента по организации и проведению аукционов по продаже права на заключение договоров купли-продажи лесных насаждений, подготовила проект приказа № 1696 от 02.12.2019 «О проведении аукциона по продаже права на заключение договоров купли-продажи лесных насаждений, находящихся в государственной собственности», в который внесла в качестве лотов под номерами 4, 5 и 6 лесные насаждения, расположенные на территории Приморского края, Шкотовского муниципального района, Владивостокского лесничества, Многоудобненского участкового лесничества, 

<

данные изъяты>; на территории Приморского края, Шкотовского муниципального района, Владивостокского лесничества, Заводского участкового лесничества, 

<

данные изъяты>, а также на территории Приморского края, Шкотовского муниципального района, Владивостокского лесничества, Заводского участкового лесничества, 

<

данные изъяты>, представлявшие коммерческий интерес для Б. А.Н. Данный проект приказа ФИО3 предоставила на подпись директору Департамента, а после подписания, действуя в соответствии с требованиями Регламента, разместила на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о проведении торгов www.torgi.gov.ru под извещением № 031219/0868395/01 приказ № 1696 от 02.12.2019, а также документацию об аукционе, создав тем самым у Б. А.Н. ложное впечатление относительно совершения ею действий в его пользу исключительно в силу достигнутых с ним ранее договоренностей, которые влекут за собой необходимость передачи ей оставшейся части денежных средств в размере 25 000 рублей в качестве вознаграждения. 

Однако хищение имущества Б. А.Н. в виде денег на общую сумму 100 000 рублей путем обмана с использованием служебного положения не было доведено ФИО3 до конца по не зависящим от нее обстоятельствам, поскольку преступные действия ФИО3 06.12.2019 пресечены сотрудниками правоохранительных органов.

ФИО4, достоверно зная, что ФИО3, с которой он проживает на протяжении не менее двух лет, занимает должность ведущего специалиста-эксперта отдела организации использования, воспроизводства лесов и администрирования лесных платежей департамента лесного хозяйства Приморского края (далее – Департамент), при этом выполняет возложенные на нее обязанности по организации и проведению аукционов по продаже права на заключение договоров купли-продажи лесных насаждений, является секретарем постоянного состава аукционной комиссии, утвержденного приказом директора Департамента № 

<

номер> от 22.08.2019 «Об утверждении постоянного состава аукционной комиссии на право заключения договоров аренды лесных участков, находящихся в государственной собственности, договоров купли-продажи лесных насаждений», а также о наличии между ФИО3 и Б. А.Н. договоренностей, согласно которым она договорилась с Б. А.Н. за взятку в размере 50 000 рублей совершать в пользу последнего действия по ускорению процедуры издания приказа о проведении аукционов по продаже права на заключение договора купли-продажи лесных насаждений в отношении каждого участка лесных насаждений, представлявшего для Б. А.Н. коммерческий интерес, сообщать ему конфиденциальные сведения об иных участниках аукциона, а также не принимать решения об отказе в приеме заявки и прилагаемых к ней документов по формальным основаниям и об отказе в его допуске к участию в аукционе в случае наличия незначительных орфографических и грамматических ошибок в заявке и прилагаемых к ней документах, в один из дней в период с 01.09.2019 по 24.09.2019, находясь в квартире 

<

адрес>, ответил согласием на предложение ФИО3 способствовать ей и Б. А.Н. в реализации соглашения между ними о получении и даче взятки путем ведения от ее имени переговоров и встреч с Б. А.Н., передачи ему необходимой информации, а также непосредственно передать ей от Б. А.Н. взятку в виде денег в размере 50 000 рублей за совершение ею в пользу Б. А.Н. указанных действий и бездействия в отношении каждого участка лесных насаждений, представлявших для Б. А.Н. коммерческий интерес, при этом, не осознавая, что совершение указанных действий и бездействия фактически не входит в служебные полномочия ФИО3 и не создает какой-либо выгоды для Б. А.Н., решив тем самым совершить посредничество во взяточничестве в значительном размере. Одновременно ФИО3, действуя в целях обеспечения гарантированного получения от Б. А.Н. денежных средств вне зависимости от результата якобы совершаемых ею действий и бездействия в его пользу, установила новое условие, при котором Б. А.Н. следовало передать ФИО3 через посредника ФИО4 денежные средства в размере 50 % от общей суммы причитавшихся ей денежных средств до выполнения ею оговоренных действий и бездействия в его пользу, попросив ФИО4 сообщить Б. А.Н. сведения об установлении данного условия при встрече.

Далее, ФИО4, являясь лицом, заинтересованным в оказании посредничества ФИО3, состоявшей с ним в близких отношениях, реализуя свой преступный умысел, направленный на способствование ей и Б. А.Н. в реализации соглашения между ними о получении и даче взятки, а также на непосредственную передачу взятки ФИО3 от Б. А.Н., 02.10.2019, в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 30 минут, и 17.10.2019, в период времени с 14 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, находясь на участке проезжей части, расположенном на пересечении улицы 2-я Крутая в г. Владивосток с федеральной трассой А370, в 70 метрах на юго-восток (150?) от дома 9 по ул. 2-я Крутая в г. Владивостоке, в ходе встреч с Б. А.Н. сообщил последнему о том, что по предложению ФИО3 выступает посредником во взяточничестве, а также об установлении ФИО3 нового условия, при котором Б. А.Н. следовало передать ФИО3 через него денежные средства в размере 50 % от общей суммы взятки в виде денег до совершения ею оговоренных действий и бездействия в пользу Б. А.Н. Однако, в ходе встречи 17.10.2019 в период времени с 14 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, между Б. А.Н. и ФИО4 произошел конфликт, возникший на почве негативного отношения Б. А.Н. к установленным ФИО3 новым условиям.

17.10.2019, в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, ФИО3, находясь в квартире 

<

адрес>, достоверно зная о неприязненных отношениях между ФИО4 и Б. А.Н., возникших при их последней встрече, состоявшейся в тот же день в период времени с 14 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение имущества Б. А.Н. путем обмана с использованием своего служебного положения, опасаясь привлечения к уголовной ответственности в случае прямых встреч с Б. А.Н., в целях конспирации своей преступной деятельности, в ходе телефонного разговора с Лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, воспользовавшись проявленной им заинтересованностью о причинах возникших между ФИО4 и Б. А.Н. разногласий, предложила Лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство совершить посредничество во взяточничестве путем способствования ей и Б. А.Н. в реализации соглашения между ними о получении и даче взятки, а именно ведения переговоров и встреч с Б. А.Н., передачи ему необходимой информации, а также получения от последнего взятки в виде денег в размере 75 000 рублей и непосредственной ее передачи ФИО4, действовавшему в интересах ФИО3, за совершение ею в пользу Б. А.Н. оговоренных действий и бездействия, не сообщая при этом Лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, о том, что совершение указанных действий и бездействия фактически не входит в ее служебные полномочия и не создает какой-либо выгоды для Б. А.Н., на что Лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство ответил согласием.

В один из дней в период с 27.10.2019 по 06.11.2019 в период времени с 11 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, Лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, находясь на участке проезжей части, расположенном на пересечении улицы 2-я Крутая в г. Владивосток с федеральной трассой А370, в 70 метрах на юго-восток (150 ?) от дома 9 по ул. 2-я Крутая в г. Владивостоке, действуя в интересах Б. А.Н., в соответствии с ранее достигнутой с ФИО3 договоренностью, непосредственно передал ФИО4, действовавшему в интересах ФИО3, взятку в виде денег в значительном размере - 75 000 рублей, для последующей ее передачи ФИО3, за совершение в пользу Б. А.Н. оговоренных действий и бездействия, не осознавая при этом, что совершение данных действий и бездействия не входит в ее должностные полномочия и не создает какой-либо выгоды для Б. А.Н. 

Затем, ФИО4, в один из дней в период с 27.10.2019 по 06.11.2019 в период времени с 11 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, после получения взятки в виде денег от Лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, действуя умышленно и в интересах ФИО3, в соответствии с ранее достигнутой с ней договоренностью, находясь на участке местности около дома 3 «А» по ул. Белинского в г. Владивостоке, непосредственно передал ФИО3 взятку в виде денег в значительном размере - 75 000 рублей, полученную от Лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, действовавшего в интересах Б. А.Н., за совершенные ФИО3 в пользу Б. А.Н. оговоренных действий и бездействия, не осознавая при этом, что совершение данных действий и бездействия не входит в ее служебные полномочия и не создает какой-либо выгоды для Б. А.Н., а также в последующем, в период с 08.11.2019 по 15.11.2019 способствовал ФИО3 и Б. А.Н. в реализации соглашения между ними о получении и даче взятки путем сообщения Б. А.Н. через Лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, конфиденциальных сведений об иных участниках аукциона, содержащихся в поданных ими заявках и прилагаемых к ним документах, полученных от ФИО3, совершив посредничество во взяточничестве в значительном размере.

Он же, достоверно зная, что ФИО3 продолжает занимать должность ведущего специалиста-эксперта отдела организации использования, воспроизводства лесов и администрирования лесных платежей Департамента, при этом выполняет возложенные на нее обязанности по организации и проведению аукционов по продаже права на заключение договора купли-продажи лесных насаждений, является секретарем постоянного состава аукционной комиссии, утвержденного приказом директора Департамента № 

<

номер> от 22.08.2019 «Об утверждении постоянного состава аукционной комиссии на право заключения договоров аренды лесных участков, находящихся в государственной собственности, договоров купли-продажи лесных насаждений», а также о наличии между ФИО3 и Б. А.Н. договоренностей, согласно которым она предложила Б. А.Н. за денежное вознаграждение в размере 50 000 рублей совершать в его пользу действия по ускорению процедуры издания приказа о проведении аукциона по продаже права на заключение договора купли-продажи лесных насаждений в отношении каждого участка лесных насаждений, представлявшего для Б. А.Н. коммерческий интерес, сообщать ему конфиденциальные сведения об иных участниках аукциона, а также не принимать решения об отказе в приеме заявки и прилагаемых к ней документов по формальным основаниям и об отказе в его допуске к участию в аукционе в случае наличия незначительных орфографических и грамматических ошибок в заявке и прилагаемых к ней документах, в период времени с 15.11.2019 по 26.11.2019, находясь по месту своего проживания в квартире 

<

адрес>, ответил согласием на предложение ФИО3 способствовать ей в реализации соглашения между ней и Б. А.Н. о получении и даче взятки путем ведения от ее имени переговоров и встреч с Б. А.Н., передачи ему информации, а также получить от Б. А.Н. взятку в виде денег в размере 150 000 рублей, которую в последующем непосредственно передать ей за совершение оговоренных действий и бездействия, при этом, не осознавая, что совершение указанных действий и бездействия фактически не входит в служебные полномочия ФИО3 и не создает какой-либо выгоды для Б. А.Н., решив тем самым совершить посредничество во взяточничестве в значительном размере.

03.12.2019, в период времени с 13 часов 50 минут до 14 часов 15 минут, ФИО4, находясь на участке проезжей части, расположенном на пересечении улицы 2-я Крутая в г. Владивосток с федеральной трассой А370, в 70 метрах на юго-восток (150?) от дома 9 по ул. 2-я Крутая в г. Владивостоке, действуя умышленно и в интересах ФИО3, получил от Б. А.Н., действовавшего в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», взятку в виде денег в значительном размере - 75 000 рублей, являющуюся частью от общей суммы подлежащих передаче денежных средств в качестве взятки в размере 150 000 рублей, для последующей ее непосредственной передачи ФИО3 за совершение в пользу Б. А.Н. оговоренных действий и бездействия. При этом ФИО4, 03.12.2019 в период времени с 14 часов 17 минут до 14 часов 24 минут, в ходе телефонного разговора с ФИО3, состоявшегося сразу после встречи с Б. А.Н., сообщил ей о просьбе Б. А.Н. снизить сумму ее денежного вознаграждения за совершаемые действия и бездействие в его пользу в отношении участков лесных насаждений, расположенных на территории Приморского края, Шкотовского муниципального района, Владивостокского лесничества, Заводского участкового лесничества, 

<

данные изъяты>, а также на территории Приморского края, Шкотовского муниципального района, Владивостокского лесничества, Заводского участкового лесничества, 

<

данные изъяты>, в виду небольшого дохода от реализации имевшейся на них древесины, на что ФИО3 ответила согласием, таким образом, снизив общую сумму своего незаконного денежного вознаграждения за якобы совершаемые действия и бездействие в пользу Б. А.Н. в отношении всех трех участков лесных насаждений, представлявших коммерческий интерес для Б. А.Н., до 100 000 рублей, о чем ФИО4, продолжая способствовать ФИО3 и Б. А.Н. в реализации соглашения между ними о получении и даче взятки, сразу же в ходе телефонного разговора сообщил Б. А.Н. 

Затем, ФИО4, 03.12.2019, в период времени с 14 часов 15 минут до 18 часов 00 минут, действуя умышленно и в интересах ФИО3, в соответствии с ранее достигнутой с ней договоренностью, находясь на участке местности около дома 3 «А» по ул. Белинского в г. Владивостоке, непосредственно передал ФИО3 взятку в виде денег в размере 75 000 рублей, полученную от Б. А.Н. и являющуюся частью от общей суммы подлежащих передаче денежных средств в качестве взятки в значительном размере - 100 000 рублей, за совершение ФИО3 в пользу Б. А.Н. оговоренных действий и бездействия, не осознавая при этом, что совершение данных действий и бездействия не входят в ее служебные полномочия и не создают какой-либо выгоды для Б. А.Н.

Органами предварительного следствия ФИО3 предъявлено обвинение по ч.3 ст.159, ч.3 ст.30, ч.3 ст.159 УК РФ, ФИО4 по ч.1 ст.291.1, ч.1 ст.291.1 УК РФ, в котором они вину признали полностью, в содеянном раскаялись.

По ходатайству подсудимых дело рассмотрено в особом порядке без проведения судебного разбирательства, так как подсудимые осознали характер и последствия заявленного ими ходатайства, и оно было заявлено добровольно, после проведения консультаций с защитниками.

Государственный обвинитель и потерпевший не возражали против рассмотрения дела без проведения судебного разбирательства. 

В ходе судебного заседания суд полагает, что обвинение, с которым согласились подсудимые, нашло свое подтверждение. 

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО3 по ч.3 ст.159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, лицом с использованием своего служебного положения, по ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 159 УК РФ – покушение на мошенничество, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, лицом с использованием своего служебного положения, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; подсудимого ФИО4 по обоим преступлениям по ч.1 ст.291.1, ч.1 ст.291.1 УК РФ – посредничество во взяточничестве, то есть непосредственная передача взятки по поручению взяткополучателя и иное способствование взяткодателю и взяткополучателю в реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в значительном размере.

Из исследованного в судебном заседании характеризующего материала в отношении подсудимой ФИО3 следует, что она не судима, на учетах врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется посредственно, соседями характеризуется положительно, не замужем, имеет ребенка 

<

дата> года рождения, трудоустроена, по месту работы характеризуется положительно, оказала благотворительную помощь КГОБУ «Владивостокская специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат №1».

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО3 по всем преступлениям, в соответствии с п.п.«г,и» ч.1 ст.61, ч.2 ст.61 УК РФ суд признает наличие малолетнего ребенка у виновной, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, оказание благотворительной помощи детскому учреждению, а кроме того, по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.159 УК РФ, и п.«к» ч.1 ст.61 УК РФ – добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением. 

Доказательств, свидетельствующих о наличии у подсудимой заболеваний, являющихся основанием для смягчения наказания, суду не представлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО3 в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Из исследованного в судебном заседании характеризующего материала в отношении подсудимого ФИО4 следует, что он не судим, на учетах врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется посредственно, холост, имеет детей 

<

дата> г.г. рождения, трудоустроен, по месту работы характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО4 по всем преступлениям, в соответствии с п.п.«г,и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает наличие малолетнего ребенка у виновного, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Доказательств, свидетельствующих о наличии у подсудимого заболеваний, являющихся основанием для смягчения наказания, суду не представлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО4 в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для освобождения ФИО3, ФИО4 от наказания или от уголовной ответственности и прекращения уголовного дела, суд не усматривает. 

Исходя из обстоятельств преступлений, совершенных ФИО3 с использованием своего служебного положения, непосредственно сопряженных с совершением преступлений коррупционной направленности, ФИО4, направленных против государственной власти и интересов государственной службы, подрывающих основы государственной власти, дискредитирующих авторитет власти в глазах населения, и степени их общественной опасности, суд полагает, что правовых оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновных, их поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступлений и давали бы суду основания для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данные преступления в соответствии со ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

При назначении подсудимым вида и размера наказания, с учетом требований ст.60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений и личности виновных, в том числе, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

С учётом изложенного, суд считает, что исправление подсудимых, а также предупреждение совершения ими новых преступлений, возможно только при назначении им наказания в виде лишения свободы на определенный срок. Оснований для назначения более мягкого наказания, чем лишение свободы суд не усматривает. Размер наказания подсудимой ФИО3 определяется в соответствии с правилами назначения наказания, предусмотренными ч.ч.1,5 ст.62 УК РФ, ч.7 ст.316 УПК РФ, а по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, ч.3 ст.159 УК РФ, еще и ч.3 ст.66 УК РФ. Размер лишения свободы ФИО4 определяется в соответствии с требованиями ч.ч.1,5 ст.62 УК РФ и ч.7 ст.316 УПК РФ. Вместе с тем, суд считает необходимым назначить подсудимым ФИО3, ФИО4 дополнительное наказание в виде штрафа, размер которого определяется с учетом положений ч.3 ст.46 УК РФ.

Разрешая вопрос о назначении дополнительного наказания в виде ограничения свободы ФИО3, суд, с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, считает возможным не назначать последней дополнительное наказание в виде ограничения свободы, полагая о достаточности исправительного воздействия основного наказания в виде лишения свободы на определенный срок и дополнительного наказания в виде штрафа.

В ходе предварительного следствия в порядке ст.115 УПК РФ был наложен арест на квартиру по адресу: 

<

адрес>, стоимостью 1 707 138,52 рублей, денежные средства 14 750 рублей, 7 долларов США, принадлежащие ФИО3; денежные средства 422 150 рублей, 16 долларов США, металлическое изделие серо-золотистого цвета в виде кольца стоимостью 55442 рублей, металлическое изделие серо-золотистого цвета в виде кольца стоимостью 65441 рублей, принадлежащие ФИО4

Суд считает необходимым обратить взыскание на указанное имущество в целях обеспечения исполнения приговора в части взыскания штрафа, полагая возможным снять арест с квартиры, принадлежащей ФИО3, а также денежных средств в размере 16 долларов США и двух колец, принадлежащих ФИО4

При назначении наказания в виде лишения свободы суд полагает возможным применить требования ст. 73 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО3 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159, ч.3 ст.30, ч.3 ст.159 УК РФ, и назначить ей наказание: 

- по ч.3 ст.159 УК РФ в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 50000 рублей;

- по ч.3 ст.30, ч.3 ст.159 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде 2 лет 8 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 50 000 рублей.

На основании ст.73 УК РФ меру наказания в виде лишения свободы считать условной с испытательным сроком 3 года.

Срок наказания исчислять со дня вынесения приговора.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора суда в законную силу. 

Возложить на осужденную обязанности: встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в течение 10 дней после вступления приговора суда в законную силу, не менять без уведомления уголовно-исполнительной инспекции место жительства, один раз в месяц являться в инспекцию на регистрацию.

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.291.1, ч.1 ст.291.1 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по ч.1 ст.291.1 УК РФ (по эпизоду преступной деятельности в период с 01.09.2019 по 15.11.2019) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере однократной суммы взятки в размере 75 000 рублей;

- по ч.1 ст.291.1 УК РФ (по эпизоду преступной деятельности в период с 15.11.2019 по 03.12.2019) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере однократной суммы взятки в размере 75 000 рублей.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО4 наказание в виде 2 лет лишения свободы со штрафом в размере 100 000 рублей.

На основании ст.73 УК РФ меру наказания в виде лишения свободы считать условной с испытательным сроком 2 года.

Срок наказания исчислять со дня вынесения приговора.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора суда в законную силу. 

Возложить на осужденного обязанности: встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в течение 10 дней после вступления приговора суда в законную силу, не менять без уведомления уголовно-исполнительной инспекции место жительства, один раз в месяц являться в инспекцию на регистрацию.

В целях обеспечения исполнения наказания в виде штрафа обратить взыскание на имущество ФИО3: денежные средства в размере 14 750 рублей, 7 долларов США; ФИО4: денежные средства 422 150 рублей. 

Снять арест, наложенный на квартиру по адресу: 

<

адрес>, принадлежащую ФИО3; денежные средства в размере 16 долларов США, металлического изделия серо-золотистого цвета в виде кольца стоимостью 55442 рублей, металлического изделия серо-золотистого цвета в виде кольца стоимостью 65441 рублей, принадлежащих ФИО4

Вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в Приморский краевой суд через Советский районный суд г.Владивостока в течение 10 дней с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 дней со дня вручения копии приговора.

Судья Д.В. Пархоменко

Суммы штрафа необходимо перечислить по следующим реквизитам: Управление Федерального казначейства по Приморскому краю, л/с 

<

***>, р/с 

<

***> Дальневосточный ГУ Банка России, БИК 040501001, ИНН 

<

***>, КПП 253601001, КБК 41711621010016000140, ОКТМО 05701000001.